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Меd олас СССР-ын 
Окт-абрскӧј Соцiалiс- 

т-iческӧј револ-уцiјалӧн 
ХХi-ӧd гоdовшщiна!

8ЫШЕ ЗНАМЯ м д р к с а -з н г е а ь с а -а ен н н а-с т а а и н а i

Велiкӧј Октабрлы ХХi-ӧd во
Талун тырi  21 во СССР- 

ын Велiкӧј  О о а б р с к ӧ ј  Со- 
цiалiстiческӧј  револуцi јалы.

Кыiг ӧтi во сајын Россi -  
јаса рабочӧј  класс у ж а л ы с  
крестана  уна мiл л iона лы- 
dа массакӧd, Л е н i н —Ста- 
л iн партiја вескӧdлӧм улын, 
пу т кы лт iс  пом ешщiкјаслы с 
dа капiтал iст јаслыо власт,  
чышкыштiс  налыс нартНтыс 
вез јассӧ.  Сесан» побеdiт iс  
про ле т ар iат  dа ужалы с 
к-р-еслчна- лӧсӧdiсны ассы- 
ныс сӧветскӧј  госуdарство .

Колi  сӧмын 21 во i Сӧвет- 
јас Страна яiкӧя вежiс  ас- 
сыс чужӧмбансӧ.  Мушар-  
л ӧ н  ӧтi квајтӧd јукӧн  вы- 
л ы н —СССР-ын — соцiалiзм 
побеdiт iс  яiкӧт dа бергӧd- 
чывтӧм вылӧ. К ь н  ӧтi во 
чӧжса  упорнӧј  dа героiче- 
скӧј тышӧ н мiјан рӧdiна са  
нароdјас стрӧiтiсны карса 
dа оiктса ужа лыо јӧзлыо 
соцiалiстiческӧј обшщест-  
во.

Век мiчажык dа велiчест-  
веннӧјжы кӧн  лоӧ  мiјан 
страна. СССР-са нароdјас 
пӧртiсны ассыныс рӧdiна-  
нысӧ вынјӧра iнdустрiалнӧј  
d е р ж а в а ӧ ,  мiрын меdвотын 
муныс гырыс вiз.му овмӧса 
странаӧ.  Сӧветскӧј  власт- 
лы 21 во чӧжӧн  быdмiсны 
выл  замеч ател нӧј  јӧ з—фаб- 
р iкајасса dа завоdјасса,  кол- 
хознӧј  мујас вывса стахано- 
вецјас,  јӧз,  коdјасӧс воспi- 
гајтӧма болшевiстскӧј  пар- 
тiјаӧн. Најӧ  меdса dона ка- 
пiтал мiјан револуцi јалӧн.

Октабрскӧј  Соцiалiст iче- 
скӧј револуцi јалыс 21-ӧd го- 
dовшщiна празнујтӧм таво 
мунӧ јос  межdунароdнӧј  
обстановкаын.  Капiталiстi - 
ческӧј мiр бешеннӧја dас- 
ты сӧ  выл  мiровӧј војна кеж- 
лӧ.  iтало-германскӧј  фашiз  
мӧн dа јапонскӧј  војеншщi- 
наӧн Асыввылын dа Рытыв-  
вылын панӧм вiркiстана вој- 
наӧ кыскӧма чел овече ство-  
л ы с  пӧштi н о л ӧ d  јукӧнсӧ. 
iтало-германскӧј  фашiзм 
којмӧd во-Нгiн нуӧdӧ  iнтер- 
венцiја iспанi јаын,  јапон- 
скӧј iмперiалiст јас  мӧdӧd 
во-нiн нуӧdӧны грабiтел-  
скӧј војна Кiтајын—разру- 
ша јгӧны карјас,  с iкт јас  dа 
вiалӧны мiрнӧј населенi ј е-

ӧс. Германi ја  оккупiрујт iс 
Австрi јаӧс ,  авермӧм г iтле- 
ровскӧј  банdа полскӧј  пан- 
јаскӧd ӧтвы л ы с  торјӧн-тор 
јӧн кутiсны јуклыны Чехо-  
словакi јаӧс.  Тајӧ  ставс ӧ  
Зтвермӧм фашiстјас  • dасты-  
сӧны „ыжыd војна** ке жлӧ  
мiјан соц iал iст iческӧј  стра-  
налы паныd.

Кiтајын неуdача јасӧн  
скӧрмӧм,  јапонскӧј војен- 
шщiна зiлiс провоцiрујтны 
војна Сӧветскӧ ј  Сојузлы 
паныd.  Но мiјан dо блест -  
нӧј Краснӧј  Армiјалӧн куч- 
кӧмыс лоiс  чорыd урокӧн 
не  сӧмын јапонскӧј  саму- 
рај јаслы,  но i став  мiрса 
фашiзмлы.  М е d  помнiтасны 
фашiстјас ,  мыј мiјан стра- 
наса јӧз,  мiјан Краснӧј  Ар- 
мiја закал iтчӧма  Сталiн- 
скӧј закалкаӧн.  М еd  пом- 
Нгiтасны врагјас,  мыј мiјан 
нароd мунӧ рӧdiна  вӧсна, 
Сталiн вӧсна,  Коммунiзм 
вӧсна.

Поdлӧј  фашiстскӧј  агент- 
јас— троцкiстско - бухарiн- 
скӧј dа буржуазно  нацiона- 
л iстiческӧј шпiонјас гӧтӧ- 
вiтлiсны кiстны соцiалiзм,  
но ез уdа јтчы.  Врагјас  
просчiтајтчiсны.  Мiјан пар- 
т i јалӧн,  мiјан госуdарство-  
лӧн dа нароd лӧн  крепыd-  
луныс некоdӧ н  кiстны вер- 
мытӧм.  Мiјан ст рана—став 
странајасса  уж алы с  јӧзлӧн 
dа нартiтӧмјаслӧн отечест-  
во.

Кьпг ӧтi во сулалӧ СССР,  
кыз,i мајак, з ар аж а јтӧ  ос- 
вобожdенгiје dухӧн  став 
мiрса у ж а л ы с  јӧзӧс,  асла- 
ныс роч вокјас прiмер
бӧрса  мунны најӧс вdох- 
новлајтӧмӧн.

Став странајасса  рабочӧј- 
јас,  работнгiцајас, крестана 
dа уж алы сјас!  Паскӧdӧј  dа 
јонмӧdӧј  фашiзмлы dа вој- 
налы п а н ы d а тышка сан  
нароdнӧј фронт.  Мiр
в ӧ с н а, dемократiческӧј  
свобоdајас  вӧсна,  соцiалiзм 
вӧсна!

М еd  олас  М ар к сл ӧ н —Ен- 
г ел сл ӧ н —Лтенгiнлӧн — Ста- 
л iнлӧн  велiкӧј н еп обеd i-  
мӧј знамја! Меd олас  ленi-  
Нгiзм!

Комi областнӧј комсомолскӧј органтi- 
зацiјаӧс ВЛКСМ-лы 20 воса јубiлеј- 

кӧd јiтӧdын награdiтӧм јылыс
Комi АССР-са Верховнӧј Сӧве/п Преъidiумлӧн 

иiуӧм
Комi  АССР-са Верховнӧј С ӧве тлӧн  Претгidiум шуӧ:
1. Соцiалiст iческӧј  стро iте лство ын ,  вӧрлетӧмын 

dа вЦму овмӧсын актiвнӧја участвујтӧмыо dа самоот- 
верженнӧј ужыо Лтенiнско-Сталiнскӧј  комсомоллы кыт 
во тырӧмкӧd ј iтӧdын награdiтны Комi областнӧј  ком 
сомолскӧј  органтiзэцiјаӧс почотнӧј грам отаӧ н  dа вру- 
чiтны гӧрd знамја.

2. Установiтны 1938 воса нојабр 1-ој луноан от- 
л iчн iк-стуdент јаслы В Л К С М - л ы 2 0 в о  нiма 14 повышен 
нӧј ст iпенdi ја :  П е d iн с т i т у г ӧ —2 ст iпен d i ја  350 шајтӧн 
тӧлыо,  Учiтел скӧ ј  iнс т i т у т ӧ — 1 стiпенdi ја  300 шајтӧн 
тӧлыо,  Сыктывкарскӧј  п е d у ч iл i ш щ е л ы —-1 стiпенd i ја  
- -175 шајтӧн тӧлыо,  Сыктывкарса  леснӧј  технгiкумӧ — 
1 стiпенdi ја  175 шајтӧн тӧлыс,  С ыктывка рса коопера- 
тiвнӧј т ех н iк у м ӧ —1 стiпенdi ја  175 шајтӧн тӧлыо,  Ме- 
diцiнскӧј  т е х н iк у м ӧ — 1 стiпенdi ја  175 ш а јт ӧ н  тӧлыо,  
Улјанаса  оелско-хозгајственнӧј  техн iкумӧ —1 стiпенdi ја 
175 шајтӧн тӧлыс,  Н васа  зооветтехнгiкумӧ— 1 стiпен- 
d i ја  175 шајтӧн тӧлыо, Зе мӧ шса  пеd у ч iл iш щ еӧ — 1 стi- 
пенdi ја 175 шајтӧн тӧлыо, iъваса п е d у ч iл i ш щ е ӧ — 1 
ст iпенdi ја  175 шајтӧн тӧлыс,  Печорскӧј  воdнӧј  техн i-  
кумӧ—1 стiпенdi ја  175 шајтӧн гӧлыо,  Ухтаса  горнӧј 
тех н iку м ӧ — I стiпенdi ја  175 шајтӧн тӧлыо,  С лктывкар- 
са стро iтелнӧ ј  технiкумӧ — 1 ст iпен di ја  175 шајтӧн 
тӧлыо.

Комi АССР Верховнӧј Сӧзет Преъidiумса преdееаа
нъел в е т о ш к i н .

Комi АССР Верховнӧј Сӧвет Преъidiумса секретар
Ф1Л1ППОВ.

Бӧрјыоыојаслыо dоверiје 
оправdајтiс

Тавоса јун 26-ӧd лунӧ 
О т с а  iзбiрателнӧј  округын 
бӧрјыоыојас асоыным меd- 
бур пi Мiронов Мiхаiл 
Васiлјевiчӧс бӟрјiсны Комi 
АССР-са Верховнӧј Сӧве тӧ  
d еп у татӧ н .  Ез  ӧшыбiтчыны 
О тс а у ж а л ы с  јӧз. Налӧн 
iзбраннгiк бӧрјыоыојаслыо 
dовер i ј е  оправdајтiс.

Мiронов јорт таво ужалiс  
меdвотта  во-на комбајнӧн,  
но сiјӧ ассыс кӧсјыоомсӧ

чеотӧн пӧртiс  олӧмӧ.  Кол- 
хознӧј  мујас  вылыо комбај-  
нӧн idралiс  160 гектар,  
сезоннӧј  плансӧ ты рт iс  200 
прӧчент вылӧ.

Велiкӧј  О к т аб р ск ӧ ј  Со- 
цiалiст iческӧј  револуцiја-  
лӧн 21-ӧd гоdовшщiна ты 
ран лунӧ Отса iзбiрателјас  
горdӧја  вермасны зајавiтны, 
мыј налӧн iзбраннгiк, бӧрјы- 
оыојаслыо dоверi је  оправ- 
dајтiс.  КАЛј і МОВ.

ХХ1-ӧd Октабрлы пӧdаркiјас
Октабрвотвывса соцорd- 

јыоӧм паокӧdӧм поd вылын 
странаса  преdпрiјатiјејасын 
ужалыо јӧз велiкӧј праз- 
нiк пасјӧны гырыо  проiз- 
воdственнӧј  вермӧмјасӧн.  
Нојабр 3-ӧd лунӧ Тамбов- 
скӧј моторнӧј  завоdыо кол- 
л ект iв  тырт iс  во гӧгӧроа 
план, летiс 1021 шестiсiл- 
нӧј нефтанӧј  dвiгател.

Б л есташ щ ӧ ја  олӧмӧ пӧр- 
тiсны асоыныс објазател-  
ство Ор dжон iкi dле нiма 
Харковскӧј  тракторнӧј  за- 
воdыо коллектiв .  Прiскын 
Курлејнскӧј  группа во гӧ- 
гӧроа п/iансӧ тыртiс  174 
прӧчент вылӧ, iвановскӧј 
— 122 прӧчент вылӧ.

(ТАОС).

Ештӧdiсны шабdi вӧчӧм
С оск аса  „Лтгнiн т у ј “ кол- 

хозыо Лтатiјева dевстолi ја 
Степановналӧн брiгаdа  ок- 
табрскӧј  празгьiклы пӧdарок 
пыddгi ештӧdiс  шабdi  вӧ- 
чӧм dа госуdарстволы сdај- 
тiс 300 кiлограмм ша бd i

к у d е л —птан сертi  100 прс- 
чент вылӧ. Шабdiлӧн каче-  
ствоыс бур,  шӧркоdа  мунiс 
12— 15 кiлономерӧн.  Лгатiје- 
ва јорт  ӧтнасӧн вӧчiс 100 
кiлограмм шабdi  к у d е л .

КОСТРОМ1Н.

Шеdӧdiсны вермӧмјас
валов А. I. 848 ку бометр  
вӧр, Коновалов М. Т . г.<ј341 
кубометр.  Коновалова;)i*нна 
Степановна ӧтнасӧн зӧчiс  
400 кубометр.  1ГОШ1Н.

Октабрвоавывса орdјы 
оӧмӧн гырыо вермӧмјас лоi 
шеdӧdӧма  Чуб  вӧрпунктса  
вӧрлеаыс стахановецјаслӧн.  
Ӧтi  тӧлыоӧн вӧчiсны Коно-

н . в. г о Р(і е ј е в

о к т а б р с к ӧ ј
Оз вушмы некор 
ј у Рыо шуштӧм каd, 
Кор олӧм ез вӧв 
Ӧнiја к о d  dолыd,
Кор муын ез вӧв 
^ орЦ алыс  саd,
Ез јургы јӧзлӧн 
Сылӧм кыпыd горӧн.

Б ы d т о р јы о  лоiс 
Гӧллы повны п ы р , 
Век м ы ж а  вӧаi 
Сiјӧ озы р  воаын,
Но воiс каd 
Лток олӧм вежан dьiр 
I мыроыс војтыр 
Пет iс  шуdла косӧ. . .

— i iерј iс  в ӧ л а ,
Пукоiс оланdыр,
Гӧрd бiоер лучјас 
Шонdi  којны кутiс 
Мi в о iӧ  важы с 
Сӧмын сувтӧ  щын, 
Лток в ӧгӧн  сiјӧ,
Б ыттӧ  ј е ж ы d  руын...

Му вестын сеоанг 
ј у Ргӧ вына гор 
Ас dолыd шуdыс,  
Гажа олӧм јылыо.
Кыз јонмӧ dружба 
Уна војтыр кост 
d а  чорiя п ы щ к ӧ  
Ч у ж а н  муным пырiс.

Т ыргаж аӧн  јургӧ 
Гӧг ӧр му  шар веот 
ј з Р бiӧн ыпјан 
Мiјан ы ж ы d  слава,  
Мыј олӧм вылӧ 
Мiјан быdт ор  ем, 
Щ ӧ щ  шојччӧм вылӧ 
I велӧdчыны право.

I сiјӧ, б ыттӧ  
Мiча зарнгi саd,  
Кычгӧтiӧd во-нiн 
Сӧвмӧ чветјас  пiын 
Г&iм сылӧн славнӧј 
В ел iкӧј  О к т а б р , — 
Збој  кы пыd оiмвол  
d о л ы d  шуdлӧн  мiјан!

На Горьковском рад иусе 
метро в Москве.

Н а рис:  В подземном
вестибюле станц и и  „Сокол" 
Г орьк ов ског о  р  а д и у  с а 

м етр о .



Октабрскӧј ре- 
волуцiја мезdiс 
мiјанӧс еiрку- 

рыd олӧмыс
Ме быdмывлi  Кырк ӧщ 

сiктса г ӧ л  крестан-iн семја* 
ын. Бат  пыр вӧлi уж а лӧ  
сортовка dорын.  Школаын 
велӧdчӧм пыdгdтi 10 арӧс- 
сагь ме баткӧd петi кер 
dорӧ.  В а ж ј а проклатӧј  
царскӧј  прав iтел ство dырјi 
ужавлiм јона,  но dол ыd  dа 
г аж а олӧм ег  аячывлӧ. Ас- 
ланым нага цекор ез тыр- 
мыв,  вартiг костiыd вӧлi i 
бырӧ.

Октабрскӧј  соцiалiстiчес-  
кӧј револуцi ја  мезdiс мiја- 
нӧс важја' с iркурыd олӧ- 
мыс.  Коммунгiстiческӧј пар- 
тiја dа Сӧветскӧј  иравi- 
т е л с т в о  Стал iн  јорт  вес- 
кӧdлӧм улын сетiсны стаӧ 
ужа лыо јӧзлы dолыd  dа 
г аж а  олӧм.

Ме боста  ачымӧс.  К ојi- 
хозӧ пырӧмӧн dа сенi чест- 
нӧј ужӧн  ме шеdӧdi  зажi- 
точнӧј  ол ӧм .  Ме ачым 
у ж ала  4-ӧd во старшӧј ко- 
нухӧн,  н-ол воӧн быdтi  37 
чанг. Гӧтыр  у ж i л ӧ  бара-жӧ 
колхознӧј  про iзвоdство вы- 
лын.  Колагі во асланым 
труdоdгенгјас вылӧ боотлiм 
100 пуd сајӧ Нгант, а таво 
б оста  нӧшт а унжык.  Быd 
во вiта порс,  ем мӧс dа 
ыжјас .  Важӧн-кӧ мi гӧла 
олӧм вӧсна ег вермывлӧ 
велӧdчыны,  ӧнi мiјан ку- 
јiмнан челаdтным велӧdчӧ- 
ны. Тајӧ шуdа гажа олӧм- 
сӧ мiјан сег iс  Велiкӧј  Ок- 
табрскӧј  револуцi ј а ,  Д-е- 
Нтiнлӧн dа Стал iнлӧн  пар- 
тiјз.

Октабрскӧј  Соцiалiст iче- 
скӧј револуцi i алы  XXI во 
тыран лунӧ ме боста  ас 
вылӧ кӧсјысӧм:  соцiалiстi - 
ческӧј скӧтвiтӧм паскӧdӧ- 
мын з7жавны нӧшта бур- 
жыка ,  не  летны ш  ӧтi слу- 
чај чангјаслыс к у л ӧ м —быd- 
тыны став чужӧм чаитјасӧс 
мiча бур вӧвјасӧт.

В. П. СЕНтУКОВ.
В iзса  я1-ој м а ј“ к о л х о з .

Нывбаба—тырправаа 
гражdанка

Велiкӧј  Октабрскӧј  Со- 
цiалiст iческӧј  револуцi ја 
мезdiс иывбабајасӧс н-емӧ- 
вӧјја нартiтӧмыс.  Нывбаба,  
коdлӧн п роклатӧј  царскӧј 
строј  dырјi ез вӧвны неку- 
щӧм правојас,  ӧнi тырпра-  
ваа сӧветскӧј  гражdанка.  
Коммунгiст партi ја dа сӧ- 
ветскӧј  прав iтелств о  кыпӧ- 
diсны нывбабајасӧс,  сетiс-  
ны сылы шуdа dа гажа 
олӧм.

Мiјан странаын нывбаба- 
ј аслӧн ем мужчiнакӧd ӧт- 
коd» п р а в о —у ж  вылӧ, шојч 
чӧм вылӧ,  вел ӧdчӧм  вылӧ. 
Мiјан странаын нывбабајас- 
лы сетсӧны мужчiнакӧd ӧт- 
коdт правојас хотајственнӧј,  
госуdарственнӧј ,  културнӧј  
dа обшщественио-полiт iче-  
скӧј олӧм став јукӧнјасын.

Менӧ,  важја  г ӧ л  креста- 
Нгiнлыс нылӧс,  тавоса  ју№ 
26-ӧd лунӧ Весланаса  iзбi- 
рателнӧ ј  округын бӧрјы- 
сысјас  бӧрјiсны Комi АССР- 
са Верховнӧј Сӧветӧ dепу-  
татӧн.  Тајӧ вывтi  ыжыd 
dоверi је  dа почотнӧј  dелӧ.  
Кӧнi,  кущӧм странаын мiыс 
ӧ т d о р е м ,  мыј нывбабајасӧс 
бӧрјӧны р уковоdаш щ ӧј  ор- 
ганјасӧ? Мiјан странаыс фг- 
dор iтекӧнi абу.  Капiталiс-  
тiческӧј  странајасын нывба- 
бајаслӧн абу сещӧм право- 
јасыс, меdым ескӧ  вескӧd- 
лыны госуdарственнӧј  олӧ- 
мӧн. Сӧмын мiјан Сӧветскӧј  
странаын нывбаба— тыр-
праваа граж dанка .

Д .  К. Катајева .
Веслгана сiкт.

к а јіт ім о в  с т е п а н
Калiмов Степан  Нгемтор- 

јӧн оз торјав  мук ӧdјасы с 
аслас тушаӧн  dа јонлунӧн.  
Став олӧмыс dа быdмӧмыс 
сылӧн ј iтчӧма соцiалiстiче- 
скӧј рӧdiна  торiталӧмкӧd 
dа кыптӧмкӧd.  Важ олӧм 
јылыс сiјӧ кывлiс сӧмын 
олӧмаж ык јӧзлыс  вiстјас.  
Важ олӧмыс,  коdӧс гiжӧма 
уна с iкас кнгiгајасӧ, сылы 
кажiтӵӧ ,  кытi мојdкыв,  но 
век-жӧ ы ж ы d  лӧглун кыпӧ- 
dӧ,  сi јӧ Степан сӧлӧмын.

— Оз,  оз Нгекор бергӧdчы 
сiјӧ важ сiр куры d олӧмыс,  
—шулывлӧ  Степан .

Степан К ал iм ов ,  чужлiс  
1915 воын Акваd с iктсӧве-  
тувса  Ты dор  грезdын.  Батыс 
воя кулӧм вӧсна сылы јона 
вот ковмiс кугч iсны аслас  
овмӧс берdӧ.  Овмӧ с бер- 
dын ужалӧм кӧd  щ ӧ щ  Сте- 
пан ы ж ы d  р а d е ј т ӧ м ӧ н  вет- 
лiс с iктса  началнӧј школаӧ.  
Началнӧј  школа помалӧм 
бӧрын сiјӧ вотӧ велӧdчыны 
ез вермы аслас гӧллун пон- 
dа. 1936 воӧт Степан ужа- 
лiс колхознӧј  мујас вылын 
dа вӧрын.  Вӧрын бура ужа-  
лӧмыс сiјӧ унаыс премiрујт-

лывлiсны сӧмӧн dа мукӧd-  
торјасӧн.

1936 воын Степ ан  локтiс 
Лемdiн МТС-ӧ. Танi сiјӧ за- 
воd iт iс  велӧdчыны тракто-  
р iстјасӧс гӧтӧвiтан  курсјас 
вылын. Велӧdчiс бура,  курс- 
јас помалiс отл iчнӧј  оцен- 
кајасӧн.

Сесанг К ал iмов  Степан 
гiыр-на ужалӧ  Лемdiн МТС- 
ын тракгор iстӧн .  Аслас ыж- 
ыd вотмӧстчӧмӧн dа стаха- 
новскӧј  метоdа  ужӧн Калi- 
мов јорт  тавоса  сезон dырјi 
ра јонувса став гракторiст- 
јаслы петкӧdл iс  образцовӧј 
прiм ер—-сiјӧ сезоннӧј  нор- 
масӧ тыртiс 200 гiрӧчент 
вылӧ, Ч Т З  трак то рӧ н  ӧгна- 
сӧн гӧр iс  590 г ектар  кол- 
хознӧј му.

Аслас ыжы d проiзвсdi-  
т е л н о с т а  ужӧн dа тӧdӧм- 
лунјасӧн,— вiсталӧ Калiмов 
С тепан ,—ме меdса вот обја- 
зан мiјан шуdа соцiалiстi - 
ческӧј рӧdiналы,  мiјан ра- 
dе јтана  в о ж d  dа уч iтел 
Сталiн јортлы dа мiјан Сӧ- 
ветскӧј  п р а в i т е л с т в о л ы !

- V ... . . ‘к; :
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Снiмок вылын:  „Гранiца на з а м к е “ к iнофiлмыс
ӧтi момент,  кор кутӧны d iверсан тӧс .

Меd помгъiтасны тајӧс врагјас!

I. К.

„Труd“ колхоз воыс-воӧ јонмӧ
В i з с а „ Т р у d “ колхо з  1933- 

ӧd воын котыртчывлiс  12 
овмӧсыс.  Ӧтувтлiсны кык 
јалавiч  dа ӧтi  куканг. Меd- 
вота,а воас кӧа,лiсны 3 гек- 
тар рутӧг,  5 гек тар  id dа 
1,5 гектар  зӧр.  Со вӧлi 
став  ӧтувја  овмӧсы с кол- 
хозлӧн.  Машiнајас  dа му- 
кӧd пӧлӧс вiчму ужалан 
iывентар ез вӧвны,  весiгас 
ез вӧв плугјас,  гӧрӧны вӧлi 
косулаӧн .

Сесант колi  вi г во. Ӧнi 
сiјӧ колхозын 22 овмӧс— 
с iктыс ӧ т iтӧ г  став  овмӧ- 
сыс колхо зы нӧс .  М Т Ф с т а -  
dоын ӧнi-нгiн 50 сајӧ јӧла 
скӧт,  сы пiын 16 лыстан 
мӧс,  мукӧdыс јалавiчјас dа 
поснтi кукангјас. Ем ӧтi про- 
i з в о d iт е л  (ӧшi,  порсјас dа 
ыжјас ,  25 ужалан  вӧв dа 
15 чанг. Тајӧ ӧтувтӧ м скӧт- 
лы колхозлӧн стрӧiтӧма 
г аж а карта.  Колхозлӧ н  ӧнi 
ем-вiн машiнајас,  сеноко-  
с iлка  dа мукӧd.

Лона ы жы dа  соdiс  кол- 
хозлӧн кӧча плош шаdыс.  
Таво колхоз  бостiс  13 гек- 
тар вылыс id, 11 гектар  
вылыс руаӧг , 3 гектар вы-

лыс зӧр,  3 гектар вылыс 
ка ртупел,  1,5 гектар  вы- 
лыо шабdi ,  1,5 гектар  агь- 
кыщ,  вiка dа уна мукӧd 
пӧлӧс културајас .  Урожај  
воiс бур,  руаӧг  ш ӧ р к о d а  
шеdiс 15 центн-ер гектар 
вылыс, а id 13 центнгер. 
Важӧн Керӧсын гьекоdлӧн 
ез тырмыв асланыс Нтзм, а 
ӧнi пӧштi быdӧнлӧн тыр- 
мӧ аслас семјалы во гӧ- 
гӧрса  гьаiь. Колан  во ез 
вӧв нi ӧтi  морг ,  коdi ескӧ  
40 пуdјыс ещ аж ы к бостiс 
нагь, а унжыкыс босталiс- 
ны 90, 100 dа со сајӧ пуd- 
јӧн.  Таво бостӧ ны нӧшта 
унжык.

Хоагајственно-полiтiческӧј 
могјас олӧмӧ пӧртӧмын 
колхо з  пыр мунӧ меdво- 
чын. Вӧрлеяан план воыс- 
воӧ т ы р г ӧ  соdтӧdӧн,  госу- 
dарство  вояын поставкајас  
dа d ен е ж нӧ ј  платежјас  мын- 
тӧмын сiяiк-жӧ пыр вӧчӧ- 
ны ас каdӧ. Кӧт кущӧм уж 
куяа ен бост,  „Т руӥ“ кол- 
хоз  век ем меdса переdо- 
вӧј рајон паста.

Колхоз  јонмӧмкӧd ӧ т щ ӧ щ  
быdмӧны знатнӧј  ј ӧ з : По-

d о рова  Анфiса Нтiколајевна 
вӧрлеяӧмын стахановка,  
наг раd iтӧма  јубiлејнӧј  зна- 
чокӧн,  П оdор ов а Галiна 
Алексејевнп колхознӧј  про- 
i звоdство  вылын меdбур 
уdирнгiца, абу сылы сещӧм 
уж,  кӧнi ескӧ сiјӧ ез тырт 
нормасӧ соdтӧdӧн,  Поdоро-  
ва Левdокiја Павловна скӧт- 
вiяӧмын уdарнгiца, мӧсјас- 
лыс лыстӧмсӧ  ш ӧ р к о d а  кы- 
пӧdiс быd  мӧс вылӧ 1500 
лiтраӧя .  Колхозын уdаргьiк- 
јас абу сӧмын тајӧ,  а емӧс 
унаӧн, кыя Смолiн Петр dа 
уна мукӧdјас.

Кор колхозса  јуралыс 
Смолiн iван Нiколајевiч  
сӧлӧмсангыс тӧжсiысӧ кол- 
хозӧс  б о лш ев iстск ӧ јӧ  гiӧр- 
тӧм вӧсна dа колхознiкја-  
сӧс зажiточнӧј  олӧмӧя ва- 
јӧdӧм вӧсна,  секi колхоз- 
Нгiкјас сӧлӧмсангныс ужа- 
лӧны быd у ж  ас каdӧ еш- 
тӧdӧ м вӧсна.  Колхоз ын  diс- 
цiплiна бур.  Колхознгiкјас- 
лӧн абу сещӧм случај ,  мыј 
најӧ оз петны у ж  вылӧ. 
Быd морт ужалӧ  орdјысӧ-  
мӧн.

Тајӧ став  вермӧмјассӧ 
лоi шеdӧdӧма  мiјан партi ја 
dа правiтелство,  мiјан ра-

Гражdанскӧј  војна војасӧ 
меным уна фр он т вылын 
уd ајч ӵылiс  сӧлӧм бурмы- 
тӧя нӧјтны белогварdе јец -  
јасӧс  dа iнтервентјасӧс.

Војеннӧј dејствi је јасыс,  
коdјасын ме участвујтлi ,  
нем ке ж л ӧ  вунӧdлытӧмӧн 
колӧны Казан вӧсна тыш,  
Карабашка гӧра увса бој, 
Верхгьӧј Сарdын сiкт вӧсна, 
Уфа вӧсна, М е л е х о в о  стан- 
цiја вӧсна, Верхкӧј  Кiш 
сiкт  вӧсна,  О dесса  вӧсна 
dа Кронцiтаdт  вӧсна тыш.

Тајӧ iьеыжыd г iж ӧdас  
ме кӧсја в iсталыштны 
Кронштаdт  вӧсна тыш јы- 
лыо,  кӧнi ме участвујтi  dа 
тајӧ кос  вылас героiзм 
петкӧ dл ӧм ыс прав iтел ство  
награdiт iс  менӧ Краснӧј  
Знамја орdенӧн.

Вӧлi 1921-ӧd воса март 
тӧлыс .  М е вӧлi Вiтебскын 
комбатјасӧс гӧтӧв iтан пов- 
торнӧј  курсјас вылын.  16-ӧd 
армiјаса штабӧ,  коd бер- 
dын мунӧны вӧлi курсјасыс,  
воiс телеграмма ,  кӧнi ко- 
рӧны откоманdiрујтны 27-ӧd 
diвiяi јалыс комсоставсӧ.

Локтi  штабӧ.  Щӧктiсны 
прiмiтны 238 полклыс  2-ој 
батал лон ,  коdӧ с ме i прi- 
мiтi.

Воiм М арты ш енко  сiктӧ,  
коdi пукалӧ Фiнскӧј залiв  
берӧг  пӧлӧн.  Војнас пӧлу- 
чiтiм пр iказ  бостны став 
бојенјаслы ј еж ы d  халатјас  
dа март 18-ӧd лункӧd па- 
ныd војнас наступајтны 
К р о нш т ааг  вылӧ.

Мунам Фiнскӧј залiв  выв- 
тi.  Протiвгьiкјас лыјлӧны 
76 мiлiметровӧ ј  оруdi јеы с.  
Снараdјас  р iкашетӧн ‘ чеч- 
чалӧны јiсангыс. 8 час асы- 
лын воiм К ронdш таdтӧ .  
Частјас  яугсӧмны.  Најӧс 
вајӧdiм пӧраdокӧ.  Мӧdiм 
вояӧ наступајтны. Тӧлк  оз 
бост :  бојецјас лыјлӧны
јортјаслы мышкӧ.  Улiчнӧј  
бој мунiс 12 час лунӧа.  
Быd сiкас метоd јассӧ ков- 
мылiсны бӧрјывны,  меdым 
лӧсӧdны пӧраdок .

dеј тана учiтел,  бат  Стал iн  
јорт јурнуӧdӧмӧн.  I ӧнi тыр 
ГӦЛӦСӦН ПОЗгӦ шуны,  МЫј  

„Т р у d “ к о ј i х о з  —з б ы л  бол-  
шевiстскӧј  колхоз ,  „ Т р у d “ 
колхозса  колхознгiкјас ше- 
dӧdiсны зажiточнӧј  олӧм.

М1Т К О Д .

Мекӧd  орччӧн сулалiс 
полкса команdiрлӧн  огса- 
сыс.  Ме сылы i ш у а : —Ко- 
манdiр  јорт ,  ме dумајтi  
гаш ӧмтор:  кыскыны татч ӧ 
ӧтiк о р у d i ј е  dа ог-кӧ вер- 
мӧ вӧтлыны помешщенгiје- 
сыс, заставiтны кӧт прӧ- 
тiв:ьiкӧс чӧвлагьтны.

— А вај, П олiтов  јорт ,  
пробујтлы, —вочавiяiс сiјӧ 
меным. — Те абу а рт iлле -  
рiст, но ме сы јылыс ӧт- 
вечајта,  гьiнӧм, справiгчам.

Кык пулемјот  лыјлiсны 
прӧтiвгьiк куяа. Мi сек 
костi сувтӧdiм прӧтiвгьж 
зdанiјесагь метра 4 0 0 —500 
ылнаӧ оруdi је ,  лӧсӧdiм 
прiцел i мӧdiм л ы ј л ы н ы . 
Первој ја  п уда ыс вескалi  
протiвгьiкјас зdанi је ӧшiгьӧ, 
мӧd пулаыс пырiс мӧd 
ӧшiгьӧ. Секi помкомполка 
тапгьiтiс менам пелпонӧ  i 
шуiс:

— Полiтов ,  мелоd-ец! Ло- 
ас теныd таыс награdа.  
Ен вӧвльi арт iллер iстӧн ,  
а . лыјлiн артiллерiс.тјас са- 
мӧн.

Тајӧ героiческӧј  поdвiг-  
сыс менӧ награdiтiсны 
Краснӧј Знамја  орd ен ӧн .

Гражdанскӧј  војна dырјi 
гьолыс ран iтчылi ,  но стро- 
јыо ег пегавлы;  3 во чӧж 
команdујтi  баталјонӧн.

Вел iкӧ ј  Октабрскӧ ј  Соцiа- 
л iст iческӧј  револуцi јалы 
тырiс к ь п г  ӧтi во. Гражdан-  
скӧј војна војасӧ мiјан сгра- 
наса јӧзӧн кiстӧм вiрыс вес 
ез вош.  Мiјан странаын тор- 
ж е ст в у јт ӧ  соцiалiзм.  Ста- 
л iнскӧј  Констiтуцi ја знамја 
улын мi мунам коммуцiзмӧ.

М еd  помгьiтасны сӧвет- 
скӧј страналӧн врагјас,  мыј 
ковмас-кӧ,  мi асланым ве- 
лiкӧј соцiалiстiческӧј  рӧdi -  
на вӧсна,  асланым рӧdнӧј  
б о лш ев iстскӧ ј  партi ја вӧс- 
на d ас ӧ с  сетны став олӧм- 
нымӧс меdбӧрја вiр војтӧя.  
Мi ег-на вунӧdӧј  кутны 
вiнтовка dа лыјны пулем- 
јотыс ,  о р у d i ј е ы с .  Меd 
тӧdасны тајӧс врагјас!

О р d е н с н о с е ц
Н т. ПОД1ТОВ.

Отв. реdактор 
Н. ЛАП1Н.
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